ご取材のご案内

2019 年 9 月 19 日

報道関係各位
一般社団法人大丸有環境共生型まちづくり推進協会

10 月 3 日（木）17 時 30 分～19 時 00 分 (受付開始 1７時 00 分～）

会場：パレスホテル東京 4 階 山吹

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて一般社団法人大丸有環境共生型まちづくり推進協会（以下、エコッツェリア協会（*1））は、大手町・

丸の内・有楽町地区のイノベーション・エコシステム形成に向けて、大企業とスタートアップ・官・学が連携すること

で、イノベーションの創出を支援する『Tokyo Marunouchi Innovation Platform（以下、TMIP）』を本年 8 月 8 日に

発足致しました。

この度 TMIP の発足を記念して、会員企業・アドバイザー・パートナーによる『TMIP キックオフレセプション』を

2019 年 10 月 3 日（木）に開催致します。TMIP キックオフレセプションでは、小池百合子東京都知事を来賓として

お招きし、早稲田大学入山教授をモデレーターに迎え、「大手町・丸の内・有楽町地区及び大企業に期待するオ

ープンイノベーション」についてパネルディスカッションを行います。近年、オープンイノベーションの必要性がうた

われる中、大企業がオープンイノベーションを起こすために必要な要素・超都心の大手町・丸の内・有楽町地区

に期待する役割について、現代のオープンイノベーションの最先端で活躍される有識者の方々でパネルディスカ

ッションを行う貴重な機会となっております。

時節柄ご多忙の折とは存じますが、ご出席を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

イベント概要

【開催日時】  10 月 3 日（木）17時 30～19 時 00分

【開催場所】  パレスホテル東京（千代田区丸の内 1－1－1）

【内    容】  TMIP の活動紹介の他、オープンイノベーションの最先端で活躍される有識者の方々による

パネルディスカッション

【募集人数】  200名 ※TMIP関係者（会員企業、パートナー、アドバイザー）が対象

【参 加 費】  無料（税込）
パネルディスカッション登壇者

テーマ：『大手町・丸の内・有楽町地区及び大企業に期待するオープンイノベーションとは』

本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先
大手町・丸の内・有楽町地区街づくり PR 事務局 共同ピーアール㈱ PR アカウント本部 9 部 担当：前山・高橋
TEL：０3-3571-5238 FAX：03-3571-5259   E-mail：tokyo-omy-pr@kyodo-pr.co.jp

（*1）一般社団法人 大丸有環境共生型まちづくり推進協会（エコッツェリア）は、一般社団法人 大手町・丸の内・有楽町地区まちづくり協議会

（大丸有協議会）、NPO 法人 大丸有エリアマネジメント協会（リガーレ）と連携して大丸有地区のまちづくりを推進しています。

【モデレータ―】
入山章栄教授
（早稲田大学）

いいｒ

【討議者】
鎌田富久氏

（TomyK 代表）

いいｒ

【討議者】
斎藤佑馬氏

デロイトトーマツ
ベンチャーサポート代表

【討議者】
篠田真貴子氏

「アライアンス」監訳者

本資料は本⽇付で国⼟交通記者会・国⼟交通省建設専⾨紙記者会・都庁記者会・貿易記者会へお届けしています。

タイムスケジュール

17:30～    開会挨拶  谷澤 淳一（大丸有まちづくり協議会理事長・一般社団法人大丸有環境共生型まちづ

くり推進協会 副理事長・三菱地所代表執行役 執行役副社長）

17:35～    東京都知事 挨拶 「東京都のイノベーション・エコシステムについて」（仮）

17:40～    写真撮影

17:50～   Tokyo Marunouchi Innovation Platform 主旨説明

18:10～    パネルディスカッション 「大丸有地区地区及び大企業に期待するオープンイノベーションとは」

19:00    イベント終了

Tokyo Marunouchi Innovation Platform について

1. 活動内容

TMIP では、『実証』の先の『事業化』をゴールとして設定し、会員企業のイノベーション創出を目指す

「アーバンラボ」「イノベーションコミュニティ」「アドボカシー」の機能を提供いたします。

!
"
#
$
%
&

同志を集める 提携候補先をマッチングし、企業間の交渉をサポート。

ニーズを検証する
イノベーションのアイデアに対して、大丸有地区で働く人々や来街者に対し事

業ニーズ検証の機会を提供・サポート。

実験する 大丸有地区での実証実験をサポート。

イノベーションコミュニティ
イノベーション創出に向けて、会員間の交流イベント、各社のオープンイノベ

ーションに関する取り組みや、ナレッジの共有イベント等を開催。

アドボカシー

（政策提言・規制緩和支援）

イノベーション事業の PoC及び実装に関連する規制緩和に向けた検討会や

政策提言等の実施。

＜アーバンラボ活用のイメージ＞

2. 組織（2019 年 9 月 19 日現在）

【会員企業】

オリックス/コニカミノルタ/セブン銀行/デンソー/ヤマトホールディングス/丸紅/三井物産/

三菱UFJ 銀行/三菱ケミカル/三菱重工業/三菱地所/三菱電機/産業経済新聞社/東京ガス/東宝

他、計 26社

丸の内仲通り（公道）での自動運転バスの走行実験 丸の内仲通り（公道）での「セグウェイ」の走行実証実験

【アドバイザー】

イノベーションに関して最先端の知見を有し、TMIP の活動に対して助言・サポートをいただく方々

入山 章栄 氏 （早稲田大学 大学院経営管理研究科 教授）

石井 芳明 氏 （内閣府）

鎌田 富久 氏 （TomyK 代表）

谷澤 淳一 氏 (一般社団法人大手町・丸の内・有楽町地区まちづくり協議会)

照沼 大 氏 （日本ベンチャーキャピタル株式会社 執行役員）

長谷川 克也 氏 （東京大学 産学協創推進本部 特任教授）

Phil Wickham 氏 （SOZO VENTURES Managing Director）

藤井 剛 氏 （デロイト トーマツ コンサルティング合同会社 執行役員）

眞鍋 亮子 （一般社団法人エンデバー・ジャパン Managing Director）

【パートナー】

イノベーション施設・団体、ベンチャーキャピタル、大学、研究機関、行政機関など、様々な立場からイノベー

ション創出を支援する方々

行政

内閣府/国土交通省/東京都

ベンチャーキャピタル

日本ベンチャーキャピタル/ BEENEXT/ Coral Capital/ DNX Ventures/

SOZO VENTURES/TRANSLINK CAPITAL

プロフェッショナルファーム

アドライト/デロイトトーマツコンサルティング

大学関連組織（一部予定含む）

京都大学イノベーションキャピタル/大阪大学/大阪大学ベンチャーキャピタル/名古屋大学/

九州大学グローバルイノベーションセンター/慶應義塾大学 SFCフォーラムファンド

イノベーション施設

Inspired.Lab／FINOLAB／EGG JAPAN/グローバルビジネスハブ東京／

東京 21c クラブ／3×3 Lab Future／

3. 「東京都におけるイノベーション・エコシステム形成促進支援事業 認定地域別協議会」について

TMIP は、東京都の「平成 31 年度東京都におけるイノベーション・エコシステム形成促進支援事業 認定地
域別協議会」に選定されています。TMIP は東京都と連携しながら、イノベーション創出を支援します。

～Tokyo Marunouchi Innovation Platform 発足記念～

TMIP キックオフ レセプション
ご出席確認用紙

■日時：10 月 3 日（木）17 時 30 分～19 時 00 分（※17 時 00 分より受付開始）

■会場：パレスホテル 4 階 山吹（千代田区丸の内 1－1－1）

ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、ご希望をご記入のうえ 10 月 1 日（火）までにＦＡＸにて大手町・丸の

内・有楽町地区街づくり PR事務局までご返信くださいますようお願い申し上げます。

■ＦＡＸ番号：

03-3571-5259
（いずれかにチェックをご記入ください）

□ご出席        □ご欠席

■貴社名：                             ■部署名：

■ご芳名（人数）：

■ご連絡先 ＴＥＬ：

Ｅ-mail：

■撮影

■備考欄 《ご取材に関するご希望等ございましたご記入ください》

□ ムービー

□ スチール

本件に関するお問い合わせ先

大手町・丸の内・有楽町地区街づくり PR 事務局 共同ピーアール㈱ 担当：前山・高橋 TEL:03-3571-5259

MAIL: tokyo-omy-pr@kyodo-pr.co.jp 当日連絡先：090-7490-0744(前山携帯)